ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BC-UBND Bình Sơn, ngày        tháng 7  năm 2022

BÁO CÁO

Về việc thực thi Nghị định số 39/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của

Chính phủ trên địa bàn huyện Bình Sơn

Thực hiện Công văn số 1199/SCT-QLTM ngày 17/6/2022 của Sở Công

Thương tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát, báo cáo thực thi Nghị định số

39/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ.

 Qua rà soát, tổng hợp, UBND huyện Bình Sơn báo cáo một số nội dung

như sau:

1. Về các ngành nghề kinh doanh trên địa bàn huyện

 - Buôn bán sách báo, tạp chí, văn hoá phẩm, mua bán các vật dụng nhỏ lẻ

có hoặc không có địa điểm cố định.

 - Buôn bán quà vặt, nước uống, đồ ăn vặt, đồ ăn nhanh, bánh mì có hoặc

không có địa điểm cố định.

- Các dịch vụ như: Đánh giày, bán vé số, rửa xe, sửa xe, cắt tóc, vẽ tranh,

chụp hình và các dịch vụ khác có hoặc không có địa điểm cố định.

 2. Khó khăn, vướng mắc

 Hiện nay, các cá nhân hoạt động thuộc đối tượng quy định tại Nghị định

số 39/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ trong phân cấp quản lý tại

cấp xã vẫn còn nhiều bất cập trong quá trình thực hiện như sau:

 - Việc lập sổ theo dõi và thực hiện các quy định của pháp luật về thuế, phí

và lệ phí gặp nhiều khó khăn nhất là với đối tượng bán hàng lưu động, kinh

doanh hàng rong thường xuyên di chuyển trên nhiều địa phương trên địa bàn

huyện;

 - Tại các xã vẫn chưa quy định các địa điểm, khu vực cấm và được phép

bán hàng rong, hàng lưu động nên thường xảy ra tình trạng lấn chiếm lòng lề

đường để kinh doanh, gây mất an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi

trường.

- Việc kiểm soát chất lượng sản phẩm hàng hoá, nguồn gốc xuất xứ của

các cá nhân bán hàng rong, hàng lưu động ít được quan tâm; nên vẫn còn tình

trạng hàng không rõ nguồn gốc, kém chất lượng đến tay người tiêu dùng. Tuy

nhiên, vẫn còn tình trạng đeo bám, chèo kéo, tranh giành khách, sử dụng lời nói,

cử chỉ thiếu văn hoá trong việc giao tiếp với khách hàng…

3. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị UBND tỉnh ban hành các quy định cụ thể để có biện pháp

quản lý các hoạt động đánh giày, bán sách, báo dạo, bán hàng rong… nhằm đảm

bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và xây dựng nếp sống văn hoá văn minh đô

thị.

 2

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
- Sở Công Thương;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- VPH: C, PCVP(TM), CVTM;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Dụng

		2022-07-04T13:36:56+0700

		2022-07-04T14:57:34+0700

		2022-07-04T14:57:34+0700

		2022-07-04T14:57:34+0700